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داستان مدیران شنبه
نادر کریمی 

ژئوپولیتیک ایران و کریدور شمال-جنوب
سیدمحمد شفیعی 

 اکنون که بیش از ۶۵ ســال از سنش گذشته 
 بــود و دوران مســئولیت و مدیریتــش را مــرور 
می کرد در گوشــه ای نشســته بود و به گذشــته 
می اندیشید و کمتر در موارد مسائل روز اظهارنظر 

می کرد. 
کنــج عزلت گزیــده بود و با خاطــرات دوران 

گذشته زندگی را به سر می برد.
ناگهان باد حوادث روزگار وزیدن گرفت و دولت 
معهود از سریر قدرت بر زیر آمده و دولت موعود بر 

کرسی قدرت جلوس کرد. 
پیرانه سرش عشق جوانی به سر افتاد و فیلش 
یاد هندوســتان کرد، در رویای خود نسیم قدرت 

را بــر بالینش حس کرد و دوباره توش و توانش را 
جمع کرد و چشــمانش را به دوردست ها انداخت 
شــروع به موضع گیری کرد، بر دهــان این و آن 
کوفــت تا بلکــه از میان این جمعیت به گســیل 
درآمــده به ســوی مدیریت راهی بــاز کند و این 

داستان مجاهدان شنبه است.

ژئوپولیتیک  دانشــمندان بســیاری در عرصه 
کتاب های زیادی نگارش و به نقاط مهم جغرافیایی 
اشــاره کرده اند که همواره شــاهد تنازع بر سر آن 
جغرافیا ها بوده و هســتیم. حال آنکه دانشمندان 
بر جبر جغرافیایی حاکم بر این نقاط نیز اشــاراتی 

کرده اند.
برای هــر جغرافیایی، جبرهایی موجود اســت 
آن هــم به  دلیل قرارگیری در منطقه  )جغرافیایی( 
خاص و محدودیت ها و امتیازهایی که آن جغرافیا 

به آن کشور می دهد. 
 جغرافیای ایران بــه لحاظ نگاه ژئوپولیتیکی و 
جغرافیای سیاســی تا قرن هــا و طی چندین هزار 
ســال، جغرافیای تجارت بوده و چهــارراه تجاری 
جهان تحت نام جاده ابریشم لقب گرفته بوده است.  
عده ای معتقدند که جاده ابریشــم از بین رفته 
اســت اما این گونه نیست. نقش راه ابریشم بعد از 
آنکه عمده تجارت  جهانی توسط غرب و استعمار از 
مسیر دریایی شکل گرفت، کم رنگ شد. اما اکنون 
طرح یک کمربند – یــک جاده چین همان جاده 
ابریشــم اســت که چین تمایل به احیای آن دارد. 
طبق برآوردها تجارت از راه خشــکی به صرفه تر و 
حدود ۷۰ الی ۷۵ درصد از تجارت در مسیر دریایی 

ارزان تر است.  
اما بحث اصلی این اســت که جغرافیای ایران، 
جغرافیای تجارت بــوده و جغرافیایی نبوده که به 
انتخاب یک سمت یا یک بلوک سیاسی مجبور بوده 
باشد و اصولا جغرافیاهایی مانند ایران و ترکیه که 
جغرافیای میانه محسوب می شوند به روابط مناسب 
و با تنش پایین با سایرین نیازمند هستند و بر این 
مبنا باید هدف اصلی خود را تجارت تعیین کنند. 

جغرافیای ایــران دارای منابع متعدد و عظیمی 

 اســت، اما ایران از مشکل آب و محیط  زیست رنج 
می برد. پتانســیلی که بیشتر از ســایر موارد ایران 
می تواند روی آن حســاب کند، تجارت اســت، تا 
سایرین از اتصال به جغرافیای ایران خود را به سایر 
مناطق متصل کنند در مقــام مثال می توان بیان 
کرد: منطقی ترین و بــه صرفه ترین راه برای اینکه 
چین بخواهد به شــاخ آفریقــا، مدیترانه و به اروپا 
وصل شود از مســیر ایران است و  منطقی ترین و 
به صرفه ترین راهی که اروپا بخواهد به هند، چین، 
خلیج فارس و کشورهای اطراف آن و آسیای میانه 
وصل شود مسیر ایران است. یک چهارراه به معنای 
واقعی و این جغرافیا برای ایران، جبری را به همراه 
خواهد داشت. حال باید به این مطلب بپردازیم که 
جَبرِ مــد نظر کجا قرار دارد، غــرب تجارت محور 
عمــل می کند و تا حدودی منافــع خود را مدنظر 
قرار می دهد، منافع غرب ایجاب می کند، علی رغم 
آنکه جمهوری اســامی تمام تــاش خود را برای 
اقدام علیه  مظاهر و نظام  مدنظر آن انجام می دهد 
تصمیم بــه معاف کردن هند از تحریم های موجود 

علیه ایران بگیرد. 
اطمینان خاطر از تجــارت با ایران را برای هند 
بــه وجود می آورند و به این دلیل آن را از تحریم ها 
معاف می کنند تا تولیدات آن با سرعت و به صرفه 
از خاک ایران به اروپا برسد. می توان از این دیدگاه 
نگریســت که غرب برای جغرافیای ایران برنامه ای 
بلندمدت دارد و جغرافیای ایران برای غرب اهمیت 

بیشتری دارد تا برای شرق. 
 برای غرب، ایرانِ جغرافیایــی اهمیت فراوانی 
دارد و اهمیتش مانند افغانســتان نیست. آمریکا از 
افغانستان زمین ســوخته  ساخت زیرا در بلندمدت 
سودی برایش نداشت و به دلیل همسایگی با چین 

آن را رها کرد تا بــا ایجاد معضل امینتی و حضور 
طالبــان یک کمربند – یک جاده چین مورد تهدید 
قرار گیرد و اگر نتواند با زمین ســوخته افغانستان 
آن را از بین ببرد حداقل پیشــبرد آن را به تاخیر 
انــدازد. حال که ۳ ناوگــروه از ۵ ناوگان خود را در 
فیلیپین، مالاکا و خروجــی دریای چین قرار داده 
اســت. از ســوی دیگر با معافیت هند آن ها را نیز 
از ســودی بهره مند می کند، چرا که چین با خرید 
نفت ایران )خرید با تخفیف و ارزان تر( به ایران در 
دور زدن تحریم هــا کمک می کند، حال هم هند با 
این معافیت از منافعی برخوردار می شــود و هم در 
موازنــه چین گامی رو به جلــو خواهد بود چون با 
زمین سوخته افغانستان و ناوگروه های خود صادرات 
چین را تحت الشعاع قرار خواهد داد و از سوی دیگر 

صادرات هند راحت تر به اروپا منتقل خواهد شد. 
پس در رابطه بــا ایران این نکته وجود دارد که 
جغرافیــای آن ارزش بلندمدت بــرای غرب دارد 
علی رغم تضاد و تقابل موجود با جمهوری اسامی.  
از سمت دیگر اتصال کریدور شمال – جنوب از 
بندر چابهار ایران به سن پترزبورگ روسیه، روسیه 
را نیــز درگیر این کریــدور و راهبرد خواهد کرد و 
چین نیز از این موضوع احساس خطر خواهد کرد. 
در اینجا انشــقاقی بین چین با ایران و روســیه به 
وجود خواهد آمد و چیــن در حالت انزواگونه قرار 
می گیرد امــا زمانی که از حالت انزوا خارج شــود 
بر این موضوع واکنش های بیشــتری نشان خواهد 
داد. چین در بازه زمانی فعلی تمرکز بیشــتری بر 
اعراب، آفریقــا و آمریکای جنوبی و کارائیب دارد و 
بعــد از کاهش تمرکز از این مناطق، تغییر رویکرد 

نیز خواهد داد.
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رئیس کل ســازمان نظام پرستاری ضمن تاکید بر اینکه کمبود شدید پرستار در 
کشور واضح و مبرهن است، گفت: واقعیت این است که با پدیده ای به نام بیکاری 
پرســتاران مواجه نیستیم و اکنون درخواستی برای اشتغال در کشور نداریم. دکتر 
احمد جاتیان در نشست هم اندیشــی تخصصی موضوعات پرستاری که با حضور 

اعضای بورد پرستاری...

گروه اقتصادی - عباس قاری: مجموعه صنعت خودروســازی کشور از ابتدای 
زنجیــره که تولیدکنندگان قطعات خودرو هســتند تا تولیدکننــده، واردکننده، 
عرضه کننده و فروشــندگان خودرو تا خدمات پس از فروش، همگی معتقدند که 
عاوه بر اینکه دولت باید صرفاً در جایگاه سیاستگذاری خود فعالیت داشته باشد، 

بایستی یکبار برای همیشه قیمت گذاری دستوری را...

انتظار و نگرانی از پاســخ انتقامی جمهوری اسامی ایران و حزب الله به ۲ جنایت 
رژیم صهونیســتی در بیروت و تهران بر سراســر زندگی صهیونیست های ساکن 
فلسطین اشغالی سایه افکنده است. به گزارش شبکه المیادین، این نگرانی و انتظار 
نه تنها در رسانه های رژیم صهیونیستی بلکه بر تمام شئون زندگی صهیونیست ها 

در فلسطین اشغالی حاکم شده و...

میانگین ۶ نظرســنجی مختلف در ســطح ملی در آمریکا نشــان می دهد که در 
رقابت های بســیار تنگاتنگ انتخابات ۲۰۲۴، »کامالا هریس« نامزد دموکرات ها از 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری پیشین آمریکا پیشی گرفته است.  نشریه نیوزویک 

در جمع بندی نظرسنجی ها تا روز...

 داعش  خراسان، چالشی برای منطقه
قسمت پایانی

اقدامات  داعش  خراسان در ایران 
و افغانستان

به گزارش ایرنا، از زمان تشکیل  داعش  خراسان، 
این گروه عملیات هــای کوچک و بزرگ زیادی را 
در کشــورهای منطقه  انجام داده است. در ذیل به 
برخی از آن ها که در خاک ایران و افغانستان انجام 

شده است، اشاره می کنیم:
1- حمله  تروریســتی در حرم شاه چراغ 

)آبان  ماه 1401(
چهارم آبان ۱۴۰۱، فردی تاجیک تبار و وابسته  
به گروه تروریستی  داعش  خراسان، به صورت مسلح 
وارد حرم شاه چراغ شهر شیراز می شود و شروع به 
تیراندازی به ســوی زوار و کارکنان حرم می کند. 
چند روز بعد از حادثــه، مجله النباء که هفته نامه  
رســمی داعش اســت، در قالب خبری مسئولیت 
حادثه را پذیرفت و نوشــت: »در رویدادی جدید، 
دولت اســامی در داخل یک مرقد شــرک آمیز، 
ایران مجوس را هدف قرار داد و یکی از مجاهدان 
خافت اسامی به تیراندازی در داخل مرقد اقدام 

کرد و ده ها کشته و زخمی برجا گذاشت.«
خبرگزاری اعماق وابسته به داعش نیز ویدئویی 
از بیعت شــخصی به نام »ابی عایشــه العمری« با 
خلیفه داعش منتشر کرد که ادعا می کند ویدئوی 
بیعت عامل حمله تروریستی حرم شاه چراغ شیراز 

است.
2- حادثه  تروریستی کرمان )دی ماه 1402(
ســیزدهم دی  ماه ۱۴۰۲ مصادف با چهارمین 
سالگرد شهید قاسم سلیمانی، دو انفجار در مسیر 
گلزار شهدای کرمان رخ داد که به شهادت ۹۴ تن 
منجر شد. یک روز پس از حادثه، گروه تروریستی 
 داعش  خراســان مســئولیت این حمله را برعهده 
گرفت. طبق بیانیــه ای که این گروه در کانال های 
تلگرامی وابسته به خود منتشرکرد، انفجارها توسط 

دو عامل انتحاری صورت گرفته بود.
داعش در بیانیه خود اعام کرد: »دیروز دو برادر 
ما در خافت اسامی به نام های »عمر الموحد« و 
»ســیف الله مجاهد« در دو عملیات شهادت طلبانه 
به ســوی تجمع بزرگ شــیعیان مشرک در کنار 
مزار »قاسم ســلیمانی« در شهر کرمان در جنوب 
ایران رفته و کمربندهای انفجاری خود را در میان 
جمعیت منفجر و بیش از ۳۰۰ نفر رافضی مشرک 

را کشته یا زخمی کردند.«
درگیری های نیروهای طالبان با  داعش  خراسان 
نیــز از زمان حضــور داعش در خاک افغانســتان 
تاکنون ادامه داشــته اســت. در زمانــی  که هنوز 
نیروهای طالبان درگیر جنگ و نزاع با دشمنانشان 
_ آمریــکا و هم پیمانــان آن_ بودند، گاهی  جبهه  
نبرد علیه آمریکایی ها را مســکوت  گذاشته و توان 
نظامی و اطاعاتی خود را معطوف مقابله با داعش 

می کردند.
از مهم ترین ضرباتی که نیروهای  داعش  خراسان 
بر طالبان وارد کردند می توان به ترور »عبدالغنی« 
فرمانده  ارشد طالبان در ولایت لوگر، انفجار مراسم 
ختم والده  »ذبیح الله مجاهد« )ســخنگوی کنونی 
طالبان( در مســجد عیدگاه کابــل، ترور »مولوی 

میراحمــد گل هاشــمی« و »مولــوی محمدداود 
مزمل« حاکمان ســابق ولایات ننگرهار و بلخ و از 

برجسته ترین افراد طالبان اشاره کرد.
نقل است هنگامی  که مولوی »مزمل« از جنگ  
ننگرهار با داعش برمی گشــت، گفته  بود: »خوارج، 
بســیار وحشــی و مردمانی بودند که حتی از حد 
انسانیت فراتر رفته بودند، زیرا حیواناتی مانند سگ 
و گربه از جاهایی که این داعشی ها حضور داشتند، 

گریخته بودند. 
وقتی ما رفتیم و شورشــیان را از منطقه بیرون 
کردیــم، این حیوانــات دوباره برگشــتند و ظاهر 
شدند. )منبع: خبرگزاری رســمی امارت اسامی 

افغانستان موسوم به الإماره دری(
طالبان نیز در پاســخ بــه جنایت های داعش و 
به قصد ســرکوب آن ها عملیات هــای متقابلی را 
انجام داده و حتی در بعضی  مواقع، اقدام به حمله  
پیش دســتانه کرده است. به عنوان مثال نیروهای 
طالبان بهترین و مجهزترین آموزشــگاه تربیتی و 
نظامی داعش در منطقــه  زیرکوه ولایت فراه را از 

وجود تروریست ها پاک کرد. 
همچنین در ماه ژوئیــه ۲۰۱۸)تیرماه ۱۳۹۷( 
طالبان حمله ای را علیه داعش در ولایت جوزجان 
آغاز کرد. طبق گفته فرمانده  تســلیم  شده  داعش 
در ایــن حمله، گروه طالبان حــدود ۲۰۰۰ نفر را 
بــرای نبرد با آن ها جمع آوری کــرده بود. در این 
درگیری، جنگجویان جنبش اسامی ازبکستان که 
با داعش بیعت کرده بودند نیز در کنار داعشــی ها 

علیه نیروهای طالبان می جنگیدند.
حــال با توجه  به این موارد، روشــن شــد که 
 داعش  خراســان دشمن  قسم خورده و ایدئولوژیک 
حکومت طالبان اســت؛ این مهم می تواند مسیری 
مناســب برای اتحاد و همکاری جمهوری اسامی 
ایران و امارت اســامی افغانســتان برای سرکوب 
گروه تروریستی _ تکفیری  داعش  خراسان باشد. 
موضوعی که به طور مستقیم با امنیت ملی و منافع 
هر دو کشــور گره خورده و سوابق تلخ و سیاهی را 

نیز تاکنون به جا گذاشته است.
از زمینه ها و ملزومات همکاری برای جلوگیری 
از تهدیدها و حمات احتمالی این گروه ترویستی 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
و  قدیمی  اختلاف های  کنارگذاشتن  الف( 

تمرکز بر مسائل مهم کنونی و آینده:
هرگز نمی تــوان دو کشــور را پیــدا کرد که 
هیچ گونه اختافی با هم نداشــته باشند؛ بنابراین 
 ایران و افغانســتان نیــز از این قاعده مســتثنی
 نیســتند. البتــه باید توجه داشــت کــه ایران و 
افغانستان همانند خویشاوندان قدیمی یکدیگرند و 
بخش مهمی از تاریخ این دو سرزمین با هم ممزوج 
و مرتبط اســت. البته نکته مهم آنکه،  نباید اخبار 
و گزارش های دروغین رســانه های غربی نسبت به 
حکومت طالبان را به ســادگی باور کرد و فقط باید 
از مراجع معتبر و موثــق خبری، تحولات و اخبار 

منطقه را دنبال کرد.
ب( تحکیم امنیــت مرزها و جلوگیری از 

ورود مهاجران غیرقانونی:

جمهوری اســامی ایران حدود ۹۵۰ کیلومتر 
مرز مشترک با افغانستان دارد.

 با توجه به میل مهاجرت مردمان افغانســتان، 
بایــد از ورود مهاجــران غیرقانونی که می خواهند 
وارد خاک کشــورمان شــود جلوگیری شود؛ زیرا 
وقتی  مهاجرانی بدون مــدرک  معتبر راهی ایران 
می شــوند، احتمال اینکه در میــان آن ها افرادی 
وابسته به گروه تروریستی  داعش  خراسان باشند، 

وجود دارد. 
بنابراین، باید با انجــام اقدامات لازم تأمینی و 
تمرکز جدی بر مســئله  مهاجــران، تهدیدها را به 

حداقل ترین میزان ممکن رساند.
در ایــن موضوع حکومت طالبــان نیز می تواند 
نقش برجســته ای داشــته باشــد و از مهاجرت 
غیرقانونی و ثبت نشــده  شــهروندان کشورش به 
داخل خــاک ایــران جلوگیری کنــد. همچنین 
حکومت طالبان باید برای تأمین امنیت افغانستان 
هم که شده، تحکیم امنیت مرزها و تسلط بر ورود 

و خروج از مرزهایش را در دستور کار قرار بدهد.
ج( غربالگری افغانستانی های مقیم ایران و 

اخراج مهاجران غیرقانونی:
طبق اعام ســازمان ملــی مهاجرت جمهوری 
اسامی ایران، در آبان  ماه ۱۴۰۲، آمار رسمی اتباع 
افغانستانی نزدیک به ۵ میلیون نفر است. البته این 
آمار رســمی اســت و احتمال اینکه چند میلیون 
بیشتر از تعداد اعام شــده، مهاجر غیرقانونی در 
داخل کشور باشــد، وجود دارد. لذا شایسته است 
که یک غربالگری منظم و دقیق برای شناســایی 

مهاجران غیرقانونی انجام شود. 
در این میان، حکومت طالبــان نیز با برقراری 
امنیــت، جلوگیری از تفرقه های قومی _ قبیله ای، 
اصاح خرابی های ناشی از جنگ های گذشته، حل 
مشکل بیکاری و اعطای آزادی های عمومی بیشتر، 
می تواند سبب بازگشت مهاجران افغانستانی شود.

د( همکاری با دیگر کشورهای منطقه:
ایــران و افغانســتان عاوه بــر همکاری هــای 
منســجم نظامی و امنیتی با یکدیگــر، می توانند 
نظر کشــورهای دیگــر را نیز برای حــل بحران 
امنیتــی  داعش  خراســان، جلب کننــد؛ زیرا این 
گروه تهدیدی مشــترک بــرای دولت های منطقه 
اســت و با امنیت ملی آن ها ارتباط مستقیم دارد. 
کشورهایی همچون روسیه، پاکستان، ترکمنستان، 
تاجیکستان و ازبکســتان می توانند در این زمینه 

همراه باشند. 
البتــه به دلیل آنکه بســیاری از اعضای  داعش  
خراسان را جوانان تاجیکستان و ازبکستان تشکیل 
می دهند، نقش دولتمردان این دو کشور در بهبود 
وضعیت عمومی و حکمرانی کشورشــان، احتمال 
گرایش شهروندانشان به این گروه تروریستی را به 

حداقل می رساند. 
بیشتر جذب شوندگان  از آن جایی که  همچنین 
از طریق سایت ها و شبکه های مجازی فریب چنین 
گروه های تروریســتی را می خورند، شایسته است 
پایش و نظارتی قوی و مستمر روی فضای مجازی 

کشورهای منطقه وجود داشته باشد.

تروریسم

انا لله و انا الیه راجعون
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